Serv. Determinazion; D‘.ﬁgﬂ.z;an
Trasmessa: Se
i~ AV

1! Resp. del servizio

g irettivo
{ Denr ssua for Mistrrini)

CITTA DI RAGUSA SETTORE i°’-’s:‘zm-'zzm‘t°"
Segrewcnia Geners it ¢ Proceding
Pratica perveneia it ___?L__
SETTORE VI LISTRUTTQREA DIRETTIV
(Doz:.ﬁnda Minniti)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale
Indata {2-02 - 2012

N 124

N. 02  Settore VI

Data 07/01/2013

OGGETTO: Lavori di miglioramento
della rete idrica comunale nei villaggi
“Gesuiti e Santa Barbara”. |
Approvazione 1A perizia di variante e |
suppletiva. '

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL.2013 \Qon

TIT02 FUNZ.09 SERV.04 INTERV.O01
CAP. 2886.09 IMP. 1497 1498 del 2011
Mutui anno 99 posiz. 4515931-4515936

del settore VI il dlrlgente
seguente determinazione:

L'anno duemilatredici, il giorno sette (07) del mese di Gennaio, nellufficio
Ing. Giulio Renzo . LETTICA ha adottato Ia .




Premesso che:
- Con determinazione dirigenziale n°2523 del 30/12/2011 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
miglioramento della rete comunale per i villaggi “Gesuiti e Santa Barbara” per importo complessivo di €
100.000,000 di cui € 81.524,032 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza,
- a sequito della gara esperita da questo comune giusta Determinazione Dirigenziale n°837 del 23/05/2012,
rappalto & stato aggiudicato allimpresa “SCHININA' Giovanni — Modica (RG) con il ribasso del 31,7667%,
- in data 22/06/2012 n°30168 di repertorio & stato stipulato il contratto d'appalto registrato a Ragusa in data -
10/07/2012 al n°46 serie 1° per importo netto contrattuale di €. 55.874,190 di cui € 2.445821 per oneri di
sicurezza; _

- il quadro economico dei lavori dopo l'aggiudicazione degli stessi, risu'ta il seguente: : 3y
A) Per lavori aggiudicati € 53.428,369 '
(oneri di sicurezza come per legge) » €. 2.445 821
SOMMANO € 55.874,190

B) Somme a disposizione dell Amministrazione:

- Per IVA 10% € 8.152,404

- Per spese tecniche 2% € 1.630,481 ~

- imprevisti € 2.693,083

- Spese di pubblicita €. 3.000,000

- Assicurazione dei Progettisti €. 3.000,000
€.

Sommano Somme a disposizione 18.476,968 €. 18.475968
C) Economia:
C1 - Ribasso d'asta (31,7667%) €. 256490842
TOTALE €. 100.000,00
-in data 28/05/2012 sono stati consegnati i lavori che dovranno concludersi in data 27/11/2012;
Considerato che:

- Si & realizzata un economia imprevista, la quale ha consentito la redazione di una variante atta ha rendere piu
funzionale la nuova rete idrica con il serbatoio di accumulo di C.da gaddimeli.

- Che la direzione Lavori, autorizzata dal RUP ha redatto una perizia di variante che, di fatto, modifica solo -
leggermente !'importo contrattuale dei lavori, e che prevede la realizzazione degli interventi anzidetti;

- Che in data 12/11/2012, la Direzione lavori provede a consegnare la 1° perizia di variante completa dei
seguenti elaborati:

A) Relazione tecnica di variante B) Computo Metrico;
C) Quadro Comparativo D) Elenco Prezzi Unitari,
E) Analisi Prezzi F) Schema Atto di Sottomissione;

F) Elaborati Grafici; _
- Che dall'esame degli elaborati progettuali risulta che, tra I'altro, vengono previsti degli ulteriori lavori in variante
rispetto al progetto originario ma che risultano essere degli interventi di dettaglio € comunque nell'esclusivo
interesse dellAmministrazione e motivati da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al
momento della stipula de! contratto;
- che ai sensi dell'art. 136 de! Regolamento n.°554/99 vengono previsti sette nuovi prezzi;
- che il quadro economico risulta variato come di seguito anche se limporto complessivo dei lavori non viene
modificato: ‘ :

Lavori al Lordo € 96.900,170
di cui oneri per la sicurezza € 2.807,000
Lavori soggetti a ribasso € 93.993,170
a detrarre ribasso de! 31,7667% € 29.858,629
sommano € 64.134,640
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.907,000
A)importo dei lavori al netto € 67.041641 €  67.041,641
B)Somme a disposizione dell’ Amministrazione: '
IVA al 10% sui lavori € 6.704,164
Spese tecniche 2% € 1.630,481
Spese per pubblicita € 3.000,000
Assicurazione dei progettisti € 3.000,000
imprevisti € 2.693,083
Sommano € 17.027.,728 € 17.027,728
importo Perizia € 84.069,369
Economie di progetto € 15.930,631
Importo progetto finanziato € 100.000,000

- che l'importo dei maggiori lavori al netto del ribasso d'asta & di€ 11.167,451 ed & contenuto nel 20% e q'uindi
entro il quinto d’obbligo contrattuale;



1.

2.

- che la data di ultimazione lavori viene

posticipata al 28/02/2013 in considerazione dei nuovi lavori da effettuare

fatti salvi i periodi di eventuale proroga efo sospensione,

- che Mmpresa, a seguito della perizia di variante e suppletiva, ha rilasciato schema atto di sottomissione;
- che i lavori previsti in variante non alterano la natura e la destinazione delf'opera e anzi ne garantiscono una
migliore funzionalita e fruibilita e non comportano modifiche sostanziali ai lavori previsti in progetto; '
- che la entita dei lavori previsti nella perizia di variante non comportano i rilascio di ulteriori pareri e

autorizzazioni:

Ritenuto pertanto che occorre procedere alla approvazione della 1° perizia di variante e suppletiva dei lavori di '
miglioramento della rete idrica comunale per i villaggi “Gesuiti e Santa Barbara”,
1isto I'art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97,

A'isto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alta forma,
Determinazioni Dirigenziali;

pubblicitd ed efficacia delle

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

per i villaggi

dellart. 25 delia L.1

Approvare la 1° perizia
“Gesuiti e Santa Barbara”,
09/94 cosl come modificata ed integrata dalle LL.RR. n.°7/02 e 7/03, comprendente i

seguenti elaborati:

A) Relazione tecnica di variante
D) Quadro Comparativo
G) Analisi Prezzi

DETERMINA
di variante e suppletiva relativa ai lavori di miglioramento della rete idrica comunale
di cui si allega refazione tecnica, redatta ai sensi del comma 1, lettera b)

B) Computo Metrico;
D) Elenco Prezzi Unitari;
F) Schema Atto di Sottomissione;

H) Elaborati Grafici;

Lavori al Lordo

di cui oneri per la sicurezza

Lavori soggetti a ribasso

a detrarre ribasso del 31,7667%

oneri sicurezza non soggetti a ribasso
A)importo dei lavori al netto
B)Somme a disposizione del’ Amministrazione:

sommano

VA al 10% sui lavori
Spese tecniche 2%
Spese per pubblicita

Assicurazione dei progettisti

Imprevisti

Sommano

importo Perizia

Economie di progetto
importo progetto finanziato €
Dare atto che il presente provvedimento non presenta ulteriore impegno di spesa in quanto la spesa rientra

-96.900,170
2.907,000
93.993,170
29.858,529
64.134,640
2.907,000
67.041641 € 67.041,641
6.704,164
1.630,481
3.000,000
3.000,000
2.693,083
17.027,728

mmdAmd ddohmohhd

€ 17.027,728
€ 84.069,369
€ 15.930,631
100.000,000

nel finanziamento di cui ai mutui contratti con la Cassa DD.e PP. POS. 4515931 e 4515936, Tit. 02, Funz. 09,
Serv.04, Interv.01 (Cap.2886.09, imp. 1497 e 1498 del Bilancio 2011)

(Ing.Giuseppe PICCITIQ)
Copia Verbale di approvazione 1 perizia di variante e suppletiva deL/f.' e _ ‘ g

PER IL DIRIGENTE T.A.
{Ing. Giulio Renzo LETTI AT TA 70
IL FUNZIONARIO Titolre.diL.0.

:
£

4 "/
N
\

£y s
12/11/2012, relazione tecnica parti integranti; QTS
' \\‘l“’ oV l’/
Da trasmettersi d'Ufficio, ai seguenti seftori/uffici: Hl,
PER IL DIRIGENTE T.A.

(Ing. Giulio Renzo LETTICA)

atario Generate

B COMAMINSARID STRAORDINARIQ



SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 4t a

comma del TUEL. , .

Ragusalf o) 20

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

i 4 FEB. 2013

Ragusa

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioé dal ___ff 4 FER_2013 al 21 FEB 2013

2 2 FEB. 2013

Ragusa

IL MESSO COMUNALE




w © 4 avwcou oo

Parte integrar' - ¢ <oxtonrinte
della determi:. ¢ dirrucnoale

CITTA DI RAGUSA NALE w1 42023

www.comune.ragusa.it

| SETTORE VI

~EnB- Ambiente, Energia, Protezione Civile

'ﬂ'ﬂ'ﬂ'ﬂ' Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario - Tel. 0932 676430 — Fax 0932 6 76437 -
=== E-mail ambiente@comune.ragusa,.it

OGGETTO: Lavori di miglioramento della rete idrica comunale per i villaggi “Gesuiti e

Santa Barbara”.

VERBALE DI APPROVAZIONE 1* PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

L'anno duemilatredici il giorno due del mese di Gennaio,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

>

Con determinazione dirigenziale n°2523 del 30/12/2011 & stato approvato il progetto
dei lavori di miglioramento della rete idrica comunale per i villaggi “Gesuiti e Santa
Barbara” per l'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 81.524,032 per lavori,
comprensivi degli oneri per la sicurezza; il quadro economico del progetto era il
seguente: :

A) Per lavori a base d'asta soggetti a ribasso | € 79.078,211
(oneri di sicurezza come per legge) €. 2.445 821
SOMMANO € 81.524,032
B) Somme a disposizione dell Amministrazione:
- Per IVA 10% € 8.152,404
- Per spese tecniche 2% € 1.630,481
- Imprevisti € 2693,083
- Spese di pubblicita €. 3.000,000
- Assicurazione dei Progettisti €. 3.000,000 ‘
Sommano Somme a disposizione €. 18.475,968 €. 18.475,968
TOTALE € 100.000,000

>

La suddetta somma € stata finanziata mediante la rimodulazione di due mutui contratti
con la Cassa DD.e PP. Pos. N.°4515936 per €. 80.382,950 e POS N°4515931 per €.
19.617,050;



>

a seguito della gara esperita da questo Comune, giusta Determinazione Dirigenziale
n°837 del 23/05/2012 l'appalto é stato aggiudicato all'impresa “SCHININA’ Giovanni” —
Modica (RG) con il ribasso del 31,7667%);

in data 22/06/2012 n° 30168 di repertorio & stato stipulato il contratto d'appalto
registrato a Ragusa in data 10/07/2012 al n® 46 serie 1* per importo netto contrattuale
di €. 55.874,190 di cui € 2.445,821 per oneri di sicurezza,

» il quadro economico dei lavori dopo I'aggiudicazione degli stessi, risulta il seguente:
A) Per lavori aggiudicati € 53.428,369
(oneri di sicurezza come per legge) €. 2.445 821
SOMMANO € 55.874,190
B B) Somme a disposizione dellAmministrazione:
- Per IVA 10% € 8.152,404
- Per spese tecniche 2% € 1.8630,481
- Imprevisti € 2.693,083
- Spese di pubblicita €. 3.000,000
- Assicurazione dei Progettisti €. 3.000,000
Sommano Somme a disposizione €. 18.475,968 €. 18.475,968
C) Economia:
C1 - Ribasso d'asta (31,7667%) € 25.649,842
TOTALE € 100.000,00

>

in data 28/05/2012 sono stati consegnati i lavori che dovranno concludersi in data
2711112012,

Considerato:

Che si & realizzata un economia imprevista, la quale ha consentitc la redazione di una -
variante atta ha rendere piu funzionale la nuova rete idrica con il serbatoio di accumulo
di C.da Gaddimeli;
Che la Direzione dei lavori, autorizzata dallo scrivente ha redatto una perizia di variante
che, di fatto, modifica l'importo contrattuale dei lavori, e che prevede la realizzazione
degli interventi anzidetti; o
Che in data 12/11/2012, la Direzione Lavori ha provveduto a consegnare la 1* perizia
di variante completa dei seguenti elaborati:

- Reilazione tecnica di variante;

- Schema atto di sottomissione;

- Elenco prezzi unitari;

- Analisi dei prezzi;

- Computo metrico;

- Quadro comparativo;

- Elaborati grafici;

Che dall'esame degli elaborati progettuali risulta che, tra l'altro, vengono previsti degli.
ulteriori lavori in variante rispetto al progetto originario ma che risultano essere degli
interventi di dettaglio e comunque nell'esclusivo interesse dellAmministrazione e



motivati da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento
della stipula del contratto; '

» che ai sensi dellart.136 del Regolamento n.°554/99 vengono previsti sette nuovi
prezzi;

» che il quadro economico risulta variato come di seguito anche se I'importo complessivo
dei lavori non viene modificato:

Lavori al Lordo € 96.900,170
di cui oneri per la sicurezza € 2.907,000
Lavori soggetti a ribasso € 93.993,170
a detrarre ribasso del 31,7667% € 29.858.529
sommano € 64.134,640
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.907.000
A)lmporto dei lavori al netto € 67.041,641 €  67.041,641
B)Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA al 10% sui lavori € 6.704,164
Spese tecniche 2% € 1.630,481
Spese per pubblicita € 3.000,000
Assicurazione dei progettisti € 3.000,000
Imprevisti € 2.693,083 _
Sommano € 17.027,728 € 17.027728
Importo Perizia € 84.069,369
Economie di progetto € 15.930,631
Importo progetto finanziato € 100.000,000
APPROVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 9 del D.P.R. n.°554 del 21/12/1999 La 1A
perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di miglioramento della rete idrica comunale
per i villaggi “Gesuiti e Santa Barbara”, redatta ai sensi dellart. 25 comma 1 lettera b)
della 1..109/94 cosi come modificata ed integrata dalie LL.RR. n.°7/02 e 7/03, il cui quadro
economico € il seguente:

Lavori al Lordo 96.900,170
di cui oneri per la sicurezza 2.907,000
Lavori soggetti a ribasso 93.993,170
a detrarre ribasso del 31,7667% 29.858,529
sommano 64.134,640

oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.907,000

A)importo dei lavori al netto 67.041641 €  67.041,641

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione:

M |dh an et o o S e Ay (i dh

IVA al 10% sui lavori 6.704,164
Spese tecniche 2% 1.630,481
Spese per pubblicita 3.000,000
Assicurazione dei progettisti 3.000,000
Imprevisti 2.693,083
Sommano 17.027,728 € 17.027728
Importo Perizia € 84.069,369
Economie di progetto € 15.930.631
Importo progetto finanziato €_100.000,000



e non prevede ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto
approvato; e che la somma di euro €. 11.167,451 relativa ai nuovi lavori & contenuta nel

quinto d’obbligo contrattuale.
DA ATTO

che il termine di ultimazione dei lavori viene prorogato in quanto si ritiene lo stesso gia da
ora non lo si ritiene rispettabile, quindi la nuova scadenza dei lavori viene fissata per il 28
Febbraio 2013 fatti salvi gli eventuali periodi di proroga e sospensione dei lavori che sono
stati concessi o verranno concessi.

CERTIFICA

che le opere in perizia sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze
sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula de! contratto e non comportano
modifiche sostanziali al progetto originario.

IL RESPONSABILE UNICO DEL) PROCEDIMENTO

(Geom. Domenicg:




L j« ccow To

Parto integrante o sostanzi- |
delle determinazione dirigcr .

=

" i
N A ael 420072013

COMUNE DI RAGUSA
Settore VI
(Ambiente, Energia e Protezione Civile)

SERVIZIO I MANUTENZIONE RETE IDRICA

OGGETTO"Lavori di miglioramento della rete idrica comunale per i villaggi “Gesuiti e
Santa Barbara”.
Importo €. 100.000,00 IVA e oneri compresi.
CUP=F23H11000050001 — CIG=413491931A

1° PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

RELAZIONE TECNICA
[ B [ COMPUTO METRICO DI VARIANTE |
[€] [ QUADRO COMPARATIVO |

[D ] [ ELENCOPREZZIUNITARI |
| E | | ANALISI DEI PREZZI |
[ F [ SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE |
(G| | ELABORATI GRAFICI |

Ragusa, 12 Novembre 2012

L’IMPRESA

I PROGETHASTI

ID\R.U.P. '
(Geom. Domenjcp BUONISI)
BN

1

J



PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
OGGETTO: Lavori per il miglioramento della rete idrica comunale per i villaggi

“Gesuiti e Santa Barbara.

RELAZIONE TECNICA ECONOMICA

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n.2523 del 30.12.2011 del Settore VIII°,
veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto in data

27.10.2011, dell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui :

A) Per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 79.078,211
(oneri di sicurezza come per legge) €. 2445821
SOMMANO € 81.524,032
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
- Per IVA 10% € 8.152,404
- Per spese tecniche 2% € 1.630,481
- Imprevisti € 2.693,083
- Spese per pubblicita €. 3.000,000
- Assicurazione dei Progettisti €. 3.000,000
Sommano Somme a disposizione €. 18.475,968
TOTALE € 100.000,000

- Che con lo provvedimento Dirigenziale del Settore VIII® n.218 del 21/02/2012, &
stato stabilito di provvedere all'affidamento dei lavori mediante Procedura
Negoziata senza previa pubblicazione del Bando di gara ai sensi dell’art. 53,
comma 2, lettera C del D. Lgs. 12/04/2006 n.163; '
- Che con Determinazione Dirigenziale del Settore VIII°, in data 23/05/2012,
n.837 del reg. generale ¢ stata dichiarata aggiudicataria dell’affidamento dei lavori
I'Impresa SCHININA’ Giovanni con sede alla via Risorgimento 1.173 in 97015
Modica (RG), con il ribasso del 31,7667% sull’importo a base d’asta;

- Che il contratto d’appalto, & stato stipulato in data 22/06/2012 rep. 30168 ed &
stato registrato a Ragusa il 10/07/2012, al n.46, serie 1a, per limporto netto di €
55.874,190;

- Che la consegna dei lavori, sotto riserva di legge & avvenuta in data 28/05/2012,
con scadenza del tempo utile per l'ultimazione in mesi sei ¢ quindi entro e non oltre
il 27 Novembre 2012;

- che siccome si ¢ realizzata un economia imprevista, la quale ha consentito la

redazione di una variante atta a rendere pit funzionale la nuova rete idrica con il



serbatoio di accumulo di C.da Gaddimeli. Dette migliorie posso sinteticamente
riassumersi nella sostituzione e parziale incremento delle tubazioni presenti al
piede del serbatoio suddetto in modo da poter meglio regolamentare la
distribuzione idrica alla condotta da eseguire.

Per le motivazioni sopra esposte, in data 22/11/2012, questa Direzione lavori ha
redatto la presente perizia di variante e suppletiva, per I'importo omnicomprensivo
di € 96.900,170 da assoggettare al ribasso d’asta del 31,667% ed €. 2.907,000 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo a base d’asta
soggetto a ribasso di €. 93.993,170, con una maggiore spesa lorda rispetto al
contratio originario di € 15.376,138 che assoggettata al ribasso d’asta come da
contratto & di €. 10.491,646.

Per la suddetta maggiore spesa si fara fronte sia tramite 1’economia ottenuta dalla
rimodulazione delle quantita delle voci di elenco prezzi previste nel progetto
originario; che alla rimodulazione delle somme stanziate presenti nel Quadro
Economico del progetto esecutivo originario.

Si precisa inoltre che detta spesa & contenuta nel 20% dell’importo originario del
contratto come per normativa vigente in materia di LL.PP.

Sono stati concordati n. 7 (SETTE) nuovi prezzi tutti desunti dal prezziario
regionale anno 2009.

Il tempo utile per dare ultimata l'opera, previsto nel verbale di consegna e stabilito
dall'art.13 del Capitolato speciale di appalto in mesi Sei, lo stesso, dati gli ulteriori
lavori da eseguirsi € considerate le varie sospensioni effettuate agli stessi; viene,
pertanto prorogato di mesi 2; quindi la nuova scadenza risultera essere il 27
Gennaio 2013.

Il nuovo quadro economico in dipendenza delle variazioni introdotte & il seguente:

Importo Lavori al lordo € 96.900,170
di cui oneri per la sicurezza € 2.907.000
LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 93.993,170
a detrarre ribasso del 31,7667% € 29.858,529
sommano € 64.134,640
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.907,000
A)Importo dei lavori al netto € 67.041,641 € 67.041,641

=8

B)Somme a disposizione del Amministrazion

IVA al 10% sui lavori € 6.704,164
Spese tecniche 2% € 1.630,481
Spese per pubblicita € 3.000,000
Assicurazione dei progettisti € 3.000,000



Imprevisti € 2.693.083

Sommano € 17.027,728 € 17.027,728
Importo Perizia € 84.069,369
Economie di progetto € 15.930,631
Importo progetto finanziato € 100.000,000

Ragusa, /2.11.2012

I DIRETTORI DEI LAVORI
{Geom. SalvatorfleES

(Geom. Don%}item )

\
\
J



